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ANOTACE

Tato bakalářská práce se věnuje softwarovému uchopení části tvorby českého malíře Zdeňka

Sýkory, konkrétně jeho Makrostrukturám. Tento malíř Makrostruktury vyvářel v poměrně

krátkém období let 1972–1973, když na ně navázala tvorba Linií. Makrostruktury vznikly

šikmým výřezem ze strukturálních obrazů, které měly specifické vnitřní čtvercové členění.

Konstrukce Struktur vychází z definovaných pravidel pro vkládání čtvercových elementů

(obsahujících většinou černé nebo bílé půlkruhy) na plátno. V první části této práce je popsána

Sýkorova tvorba od počáteční krajinomalby, přes Struktury, Makrostruktury až po Linie.

Ve druhé kapitole je analyzován algoritmus pro tvorbu Struktur, který má striktně matematický

charakter. Diskutován je zejména vliv výchozích elementů a pravidel na výslednou strukturu.

Prezentována je počítačová rekonstrukce Struktur a Makrostruktur, když výřez ze Struktur je

založen na transformaci obrazu pomocí rotace. Samostatnou kapitolu tvoří popis vývoje

aplikace na počítačovou reprezentaci struktur a makrostruktur, která je vytvořena

v programovacím jazyku Java. Grafické výstupy jsou realizovány pomocí knihovny JavaFX.

V poslední části jsou srovnány některé Sýkorovy Makrostruktury s výstupy generovanými

vytvořeným programem.

KLÍČOVÁ SLOVA

Zdeněk Sýkora, digitální umění, náhodnost v umění, makrostruktury, výřez.

Zdeněk Sýkora: Macrostructures.

ANNOTATION

This bachelor thesis is devoted to software grasping a part of the work of the Czech painter

Zdeněk Sýkora, specifically his Macrostructures. This painter created macrostructures in the

relatively short period of 1972–1973, when they were followed by the creation of the Lines.

Macrostructures were created by oblique cut-out of structural images that had a specific inner

square segmentation. The structure of Structures is based on defined rules for inserting square

elements (containing mostly black or white semicircles) on the canvas. In the first part of this

work is described Sýkora's creation from the initial landscape painting, through Structures,

Macrostructures to Lines. The second chapter analyzes the algorithm for creating Structures,

which has a strictly mathematical character. The influence of starting elements and rules on the

resulting structure is discussed. The computer reconstruction of Structures and Macrostructures

is presented, when the cutout from Structures is based on image transformation by rotation. A

separate chapter consists of a description of the application development for computer

representation of structures and macrostructures, which is created in the Java programming

language. Graphical outputs are realized by JavaFX library. The last part compares some of

Sýkora's Macrostructures with the outputs generated by the created program.
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ÚVOD

Digitální umění ve světě začalo vznikat v 50. letech minulého století. Zaklady vytvořil Ben F.

Laposky ve svém článku Oscillons: Electronic Abtractions z roku 1953. V této práci popsal,

jak mohou vznikat umělecká díla za pomoci osciloskopu [1]. Dalším světovým „otcem“

počítačové grafiky je Ivan Edward Sutherland. Ten ve své doktorské práci v roce 1963 vytvořil

a popsal program Sketchpad, za který získal Turingovu cenu v roce 1988. Program ukázal, jak

bude vypadat moderní kreslení za pomocí počítače [2]. K dalším pionýrům umělecké tvorby

založené na využití počítače patří A. Michael Noll, který se svými kolegy naprogramoval

v 60. letech v jazyce FORTRAN aplikaci, která uměla převést na umělecká díla matematické

funkce, nebo pseudonáhodné shluky bodů [21]. Další umělec Desmond Paul Henry měl mít

dokonce článek o svých Ideografech v časopise Life, avšak kvůli vraždě amerického prezidenta

Kennedyho byl článek zrušen [22]. Inspiraci pro využití matematiky a geometrie poskytl

zejména François Morellet, který zpracovával svá díla jako křížení čar a geometrické obrazce

ve výsledné čtvercové a obdélníkové obrazy [23]. V Československu se prvním umělcem, který

využíval k výtvarné tvorbě počítač, stal docent Zdeněk Sýkora. Akademický malíř se věnoval

nejdříve krajinomalbě, ale jeho tvorba nakonec směřovala ke geometrickým obrazům

založených na matematickém popisu. Počítač posloužil pro generování náhodných čísel, ty se

staly vstupními parametry malířových algoritmů. Malíř začal považovat počítač, náhodu

a matematiku za nástroj své tvorby. Jeho tvorba byla ovlivněna úzkou spoluprací s malířem

Vladislavem Mirvaldem, když inspirací pro Sýkorovy Struktury patrně poskytly Mirvaldovy

kaňkáže a zmrzláže. Celý postup tvorby Struktur měl za cíl provést kombinatorické vyčerpání

všech možných vzájemných pozic a vlastností elementů dle zadaných pravidel. Při tvorbě

Struktur Sýkora spolupracoval s matematikem Jaroslavem Blažkem a používal první počítač na

matematicko-fyzikální fakultě Univerzity Karlovy. Algoritmus tvůrci uveřejnili v roce 1970

v časopise Leonardo. V poměrně krátkém období let 1972–1973 malíř vytvářel tzv.

Makrostruktury, které získával šikmým výřezem ze strukturálních obrazů. V Makrostrukturách

malíře zaujaly křivky tvořené navazujícími elementy. Makrostruktury tak poskytly přechodový

můstek k novému typ obrazů — k Liniím. Od roku 1973 se malíř věnoval dalšímu vývoji

systémů založených na náhodnosti a přešel ze struktur k liniovým obrazům.

Cílem práce je popsat principy, které využíval český malíř Zdeněk Sýkora ve svých

Makrostrukturách. Hlavním úkolem je připravit algoritmus pro softwarové uchopení Struktur

a Makrostruktur, založený na bázi Sýkorových pravidel.
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Pro vytvoření aplikace bude použit programovací jazyk Java. Vývoj bude probíhat v prostředí

IntelliJ IDEA. Grafická část aplikace vznikne s využitím knihovny JavaFX. Grafická podoba

bude umožňovat vyplnění vlastní partitury pomocí jednotlivých elementů, či načtení a použití

již předem vytvořené vstupní sestavy elementů. Dále aplikace dovolí zvolit pravidla generování

Struktury a grafickou podobnu jednotlivých elementů ve výsledné Struktuře. Vykreslená

Struktura může být uložena jako výsledný obraz nebo může posloužit jako základ

Makrostruktury. V tomto druhém případě lze Strukturu natočit, přiblížit a oříznout a po těchto

transformacích ji lze uložit jako Makrostrukturu.
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1 ZDENĚK SÝKORA

V první kapitole bude čtenář konkrétněji seznámen s malířem Zdeňkem Sýkorou, pokusíme se

o analýzu vývoje a proměn jeho tvorby. Zaměříme se na konstrukci Struktur a Makrostruktur.

Obrázek 1: Zdeněk Sýkora. Zdroj: [3]

1.1 Život a dílo

Zdeněk Sýkora se narodil 3. února 1920 v Lounech. Než začal malovat a kreslit, věnoval se

fotografování a fotokolážím. Po otevření vysokých škol po druhé světové válce v roce 1945

začal studovat na Vysoké škole architektury a pozemního stavitelství ČVUT, odkud byl obor

výtvarná výchova a deskriptivní geometrie brzy přesunut na Pedagogickou fakultu Univerzity

Karlovy. Na této fakultě působil od roku 1947 jako asistent a vyučující. V roce 1966 se stal

docentem malby a působil zde až do roku 1980.

Nejdříve maloval realistické malby (krajinomalba), po dokončení studia změnil své zaměření

na nejčastěji surrealistické a kubistické malby. Pro Sýkoru byla významná jeho první

samostatná výstava v roce 1952. Poté ho oslovuje fauvismus a přechází ke geometrické

abstrakci. V roce 1960 tak vstupuje do jeho tvorby geometrie, když vkládá elementy do

čtvercového rastru a vytváří z nich první strukturální obrazy. Ovlivněn může být spoluprací

s malířem Vladislavem Mirvaldem a jeho kaňkážemi či zmrzlážemi. Při návštěvě Leningradské

(Petrohradské) Ermitáže dochází k poznatku, že přechodem na barevné skvrny se zruší hloubka

a vytvoří se plocha. Výsledkem tohoto uvědomění je kolekce Zahrady, u kterých začal používat

mimo štětce také špachtli. V jeho obrazech se začala objevovat více pravidelná geometrie.
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Spolu s dalšími umělci (například s Vladimírem Burdou) založil tvůrčí skupinu Křižovatka,

ve které se hlásili k vynálezům poslední doby a jejich využití v tvorbě [4].

Pro tuto práci podstatné jsou programované struktury realizované od roku 1964 ve spolupráci


[…]


všechny elementy, které jdou vložit do mřížky struktury, včetně prázdného elementu, nebo

náhodného (který se vybere ze všech ostatních). Předposlední záložka je pro volbu barevného

složení výsledné struktury. V poslední nabídce je tlačítko pro generování celé struktury.
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Obrázek 21: Hlavní okno aplikace. Zdroj: Vlastní

Postup tvoření v programu je tento:

1. Po spuštění aplikace vybrat buď načít partituru ze souboru přes horní nabídku, nebo

zvolit velikost partitury a změnit velikost,

2. dále upravit koeficient,

3. vybrat vhodné pravidlo z nabídky,

4. levým tlačítkem myši přepínat elementy z nabídky tvarů a stejně je umisťovat do

mřížky,

5. zvolit barvu pro výslednou makrostrukturu,

6. nechat program vypočítat strukturu tlačítkem Generuj.

5.2 Okno pro strukturu a makrostrukturu

Po vygenerování se otevře nové okno s vypočítanou strukturou. Toto okno má dvě části:

strukturu a v pravé části ovládání. V menu je možné obnovení výchozí struktury a také její

přímé uložení jako nový obrázek. Další jsou možnosti natočení celé struktury, uzamknutí

s touto rotací, přiblížení celé struktury a po výběru oblasti oříznutí na makrostrukturu.
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Obrázek 22: Okno makrostruktury. Zdroj: Vlastní

Postup práce s tímto oknem je tento:

1. Po otevření okna je možné strukturu uložit tlačítkem,

2. v případě tvorby makrostruktury se dá posuvníkem nastavit rotace,

3. tlačítkem uzamknout strukturu na požadovaném úhlu,

4. dalším krokem může být přiblížení celé struktury,

5. nyní je již povolený výběr myší pro oblast oříznutí,

6. finálním krokem je ořez tlačítkem a zároveň uložení nové makrostruktury.

Struktura se dá uložit do samostatného souboru obrázku buď po spuštění okna, nebo při

opětovném nahrání celé struktury tlačítkem. Výběr tlačítkem myši je povolený po uzamčení

rotace struktury. Po zavření tohoto okna je možné vrátit se do hlavního okna s partiturou

a provést zde změny i nové generování struktury.
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ZÁVĚR

Hlavním cíle celé bakalářské práce bylo analyzovat způsob vytváření struktur a makrostruktur

docenta Zdeňka Sýkory. Nejdůležitějším zdrojem byl článek [11]. Dalším krokem na základě

této analýzy vytvořit program, který dokáže vytvářet struktury a makrostruktury.

Rozbor algoritmu byl založen na rozboru originálního článku a jeho překladu. Dále potom na

překladu německy psaného popisu vzniku struktur v knize Zdeněk Sýkora 90, kde je zároveň

český překlad. Sýkora si nejdříve vymyslel pravidla, vytvořil obrazy a až poté teprve algoritmus

sepsal a pevně definoval. Způsob vytváření byl celkem snadno pochopitelný a až na jednu

drobnou nejasnost dobře popsaný. Diplomová práce Jiřího Hory posloužila pro případné

ujasnění nejasností, nebo k analýze chyb. Způsob vygenerování replik zvolené Makrostruktury

byl založen na rozboru této předlohy.

Aplikace dokáže vygenerovat struktury podle Sýkorových postupů a principů. Uživatel může

definovat velikost struktury, jednotlivé elementy do struktury, koeficient intenzity přechodu,

pravidlo návaznosti a barvu generovaných elementů. Dále může uživatel výslednou strukturu

uložit, nebo ji upravit podle svých představ. Může zvolit úhel natočení, násobek přiblížení

a oblast, která bude oříznuta na makrostrukturu. Aplikace by mohla být vylepšena například

spoluprací více vláken, nebo vektorovým vykreslováním elementů.

Výsledné obrazy jsou vytvářené sestavováním čtvercových elementů o hraně 300 pixelů,

nevznikají vektorově. I přiblížené Makrostruktury však mají křivky dostatečně hladké a až při

vytištění na příklad na velkoplošné tiskárně by mohl být rozlišen rastr elementů, na běžném

displeji jsou obrazy úplně ostré.
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PŘÍLOHA A – ČERNOBÍLÁ STRUKTURA

Nejznámější Sýkorova struktura, pravidlo V = 2, C = 0,75.
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PŘÍLOHA B – ČERVENOMODRÁ STRUKTURA

Stejná partitura jako struktura výše, pravidlo V = 2, C = 0,75.

53

PŘÍLOHA C – ČERVENOZELENÁ MAKROSTRUKTURA

Stejná partitura byla využita pro vytvoření makrostruktury, pravidlo V = 0, C = 0,5, úhel 45°.
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PŘÍLOHA D – ČERVENOZELENÁ MAKROSTRUKTURA

Stejná partitura byla využita pro vytvoření makrostruktury, pravidlo V = 0, C = 0,5, úhel 45°.
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PŘÍLOHA E – MODROZELENÁ MAKROSTRUKTURA

Náhodná partitura, pravidlo V = 3, C = 0,0, úhel 125°.
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PŘÍLOHA F – ČERNOBÍLÁ MAKROSTRUKTURA

Náhodná partitura, pravidlo V = 2, C = 0,3, úhel 125°.
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PŘÍLOHA G – ČERNOBÍLÁ MAKROSTRUKTURA

Náhodná partitura, pravidlo V = 1, C = 0,3, úhel 0°.
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PŘÍLOHA H – MODROZELENÁ MAKROSTRUKTURA

Náhodná partitura, pravidlo V = 0, C = 0,3, úhel 90°.
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PŘÍLOHA I – MODROZELENÁ MAKROSTRUKTURA

Náhodná partitura, pravidlo V = 0, C = 0,3, úhel 75°.
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PŘÍLOHA J – MODROZELENÁ MAKROSTRUKTURA

Náhodná partitura, pravidlo V = 0, C = 0,0; úhel 125°.