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Gí! práce: Cílem práce je vytvořit aplikacĺ pro generováníobrazů ,,Makrostruktur"
podle principů, které používal český malíř Zdeněk Sýkora. Tyto obrazy vznikaly šikmým výřezem ze
Struktur. Strukturální obrazy jsou tvořeny elementy, které byly umísťovány podle daných pravidel
s využĺtím náhodných čísel generovaných počítačem.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

(známka)

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracovánĺ teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost pouŽitých metod, způsob jejich pouŽití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a clenění práce

Jazyková a terminologická Úroveň

Formální úprava a náleŽitosti práce

Vlastní přínos studenta

VyuŽitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)
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Dílčí připomínky a náměty:

Při programování aplikace autor zvládl softwarově uchopit nelehkou problematiku generování

Sýkorových Struktur. Výsledná Makrostruktura byla získána pouze volbou středu a jejívelikost je
v aplikaci určena pouze pomocí myši. Postrádám návrh matematické parametrizace Makrostruktur

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsIedné známky:

Autor prozkoumal základní princĺpy tvorby strukturálních obrazů a snažil se vytvořit aplikaci, která by

umožnila generováníobdobných obrazů. Aplikace s vyuŽitím nástrojů počítačové grafiky umožňuje
namalovat Struktury i Makrostruktury a lze konstatovat, že zadání bylo splněno.
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Možnosti aplikace autorvhodně prezentuje na příkladech.

Aplikace je realizována v jazyce Java a využívá knihovnu JavaFX.

Text práce je strukturován přehledně. stylistická a gramatická úroveň textu je akceptovatelná

Vyhodnocení kontľoIy textu pľáce pomocĺ systému pľo odhaIování plagiátu:
V pořádku. Práce nevykazuje shodu.

otâzky k obhajobě:
Jak by mohla být parametrizována Makrostruktura (pomocístředu, úhlu rotace, šířky a výšky)? Pokuste
se na obrázku tyto parametry specifikovat. Makrostruktura by pak mohla být pomocítěchto parametrů
zadávána v aplikaci v edit-boxech a nikoliv pouze nepřesným klikáním rozměrů počítačovou myší.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B, výborně _

V parđubicích, dne 2.ledna2020

podpis